Quoniam igitur anima vim intellegendi possidet non umbratilem tantum, sicut bestiae quaedam sagaciores, sed vere etiam expressam atque formalem, idcirco potest quandoque vitam consequi vere beatam¹⁸⁴.

L'anima, dunque, sarebbe in possesso di una *vis intelligendi* essenziale che renderebbe ragione del passo di *Theologia Platonica*, XII, 4 in cui, dopo aver ribadito la presenza nell'anima di un'«intelligenza essenziale e perpetua»¹⁸⁵, Ficino ne dimostra la verità sostenendo l'indipendenza dell'«atto divino della mente» rispetto alle azioni inferiori:

Putant autem [Platonici] divinum ipsum mentis actum, qui quodam intuitu et quasi tactu divinorum fit, propter actiones inferiores non intermitti quidem in se ipso, quamvis quoad animadversionem pertinet, in viribus inferioribus intermittatur, atque actus intellectus rationalis vel rationis intellectualis, qui discussione fiunt, propter operationes inferiores soleant intermitti atque converso¹⁸⁶.

Dalla lettura di questo brano si evince che le attività "intermittenti" dell'anima sono quelle "intermedie" le quali, compendosi in maniera discorsiva, non sono sempre consapevoli dei contenuti della *mens* poiché sono più spesso inclini alle operazioni vitali¹⁸⁷. Rimandando al prossimo capitolo alcuni importanti chiarimenti sul significato

¹⁸⁴ MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, pp. 236-238 (*Theologia Platonica*, XIV, 2).

¹⁸⁵ Cfr. *ibid.*, p. 50: «Nec iniuria intellegentiam in anima essentialem perpetuamque locamus, quia ex eo est in anima, quod convenit cum perpetuis eius essentiae causis».

¹⁸⁶ *Ibid.*

¹⁸⁷ *Ibid.*, pp. 51-53: «Verum cur non animadvertimus tam mirabile nostrae illius divinae mentis spectaculum? Forsitan quia propter continuam spectandi consuetudinem admirari et animadvertere desuevimus, aut quia mediae vires animae, ratio videlicet et phantasia, cum sint ut plurimum ad negotia vitae procliviores, mentis illius opera non clare persentiunt, sicut quando oculus praesens aliquid aspicit, phantasia tamen in aliis occupata quod oculus videat non agnoscit».

della coscienza dell'atto intellettuale, bisogna qui sottolineare la chiara dipendenza da Plotino, non a caso poco più sopra citato a proposito della dottrina dell'anima "non discesa"¹⁸⁸. Si potrebbe ipotizzare che proprio nell'innovativa ripresa di questa teoria stia una fortissima giustificazione teoretica dello stretto legame tra l'anima e Dio nel pensiero ficiniano: postulando una presenza costante del divino nell'anima, infatti, si rende superflua ogni mediazione delle intelligenze superiori, giustificando così i frequenti riferimenti alla possibile "assimilazione al divino" nell'*Epistolario*. Vedremo come, ancora una volta, questo aspetto divenga evidente proprio in ambito gnoseologico soltanto dopo aver richiamato alcuni luoghi significativi delle lettere; in alcune di esse, infatti, sembra emergere in tutta la sua complessità la dialettica tra le due opposte teorie sulla natura della *mens*.